DIÁRIO OFICIAL Nº 33259  39Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

MILITAR)
-57231848/1 - ISRAEL SILVA DE CASTRO - (POLICIAL MILITAR)
-57223028/1 - WILLIAM WAMBERG SIQUEIRA - (POLICIAL
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 120630
PORTARIA Nº 2033/2016-GAB/SEMAS DE 25 DE

NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO DO GCF BRASIL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 21/11 A 22/11/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA - (SECRETARIO
ADJUNTO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 124022

PORTARIA Nº 2032/2016-GAB/SEMAS DE 25 DE
NOVEMBRO DE 2016

OBJETIVO: ATENDER DEMANDAS DE PROCESSOS LOCALIZADOS
NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA E CASTANHAL/PA
PERIODO: 23/11 A 25/11/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5824591/2 - FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ –
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 57175889/1 - ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS – (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 123991

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 871 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Oficial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Valdemir Chaves Machado, matrícula
nº.5413214, ocupante do cargo de motorista, deste Instituto,
no período de 23/11/2016 a 22/12/2016, em substituição ao
motorista da Presidência, Jaime Wanderley Correa Nonato,
matrícula nº5927455, durante férias regulamentares .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 124368
PORTARIA Nº. 870 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Oficial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO os Artigos 27 e 28 da Portaria Conjunta
nº1689, de 18 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial
do Estado nº.33.254 de 21/11/2016;
RESOLVE:
Art.1º - Designar as servidoras Iara do Socorro Sousa Ramos,
matrícula nº.55590066, ocupante do cargo de Gerente,
Rosângela dos Santos Telles, matrícula nº.2330, ocupante
dos cargos de Técnica em Assuntos Culturais e Gerente e Celi
Araújo do Nascimento, matrícula n°5767497, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, lotadas na Diretoria de
Gestão Administrativa e Financeira, para compor comissão para
proceder ao inventário do estoque existente no almoxarifado
deste Instituto.
Art.2º – Designar os servidores Celi Araújo do Nascimento,
matrícula n°5767497, ocupante do cargo de Assistente

Administrativo, Iara do Socorro Sousa Ramos, matrícula
nº.55590066, ocupante do cargo de Gerente; João Cláudio
Conceição de Souza, matrícula nº.57201094, ocupante do cargo
de Auxiliar Operacional, Luiz Fernando Coelho Cardoso, matrícula
n°57234735, ocupante do cargo de Assistente Administrativo e
Rosângela dos Santos Telles, matrícula nº.2330, ocupante dos
cargos de Técnica em Assuntos Culturais e Gerente, lotados na
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, para compor
comissão para proceder ao inventário do Acervo Mobiliário
existente neste Instituto.
Art.3º - Revogar as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 124363

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO
N°30/IDEFLOR-BIO/2016

OBJETO: A presente licitação tem como objeto Contratação de
empresa especializada para fornecimento de material hidráulico
e de irrigação, produtos utilizados na montagem dos sistemas
hidráulicos e de irrigação para auxiliar a produção de mudas
nos viveiros florestais, a serem montados em cada localidade
beneficiada com a implantação dos projetos em execução pelo
Instituto, em parceria com demais órgãos governamentais e
entidades afins, de acordo com as especificações  no anexo I
termo de referência  do Edital.
FIRMA VENCEDORA:
COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA – EPP, CNPJ N°
04.510.069/0001-16, pelo critério de menor preço nos itens
5,9,19,24,27,28,30,38,39,42,45,46, e 48 num total de  R$-
26.786,98.
CENTER SPONCHIADO LTDA - EPP, CNPJ N° 04.418.934/0001-
07, pelo critério de menor preço nos itens 2,6,20,21,33 e 40
num total de R$-2.747,85,
 AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ N°
13.251.252/0001-35 pelo critério de menor preço no item 1 num
total de R$-8.533,00
 ITACA EIRELI – ME, CNPJ N° 24.845.457/0001-65, pelo critério
de menor preço nos itens 3,4,7,8,10,11,12,13,14,15,16,17,22,2
3,25,26,29,31,34,35,36,37,41,43,44, e 47 num total de
R$-9.494,16,
GLASS MAR INDUSTRIA E COMERCIO DE FIBRA DE VIDRO LTDA,
CNPJ N° 44.477.065/0001-06, pelo critério de menor preço no
item 18 num total de R$-54.990,00,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente
do IDEFLOR-BIO
 DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 25/11/2016
Belém (Pa) 25/11/2016.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 124217

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 869 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Participar da realização das atividades de fiscalização
na RESEX Marinha de Soure, na região da Ilha do Marajó, que
será realizada em parceria com o ICMBio
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/470210,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Of. 1229/16-
P1
Origem: Belém - Pa
Destino: Soure -  Pa
Período: 28/11 a 06/12/2016 – 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor:
 54195410 - CB, PM - Cristian Pereira Ferreira
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 124071

PORTARIA Nº. 873 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: Orientação técnica e escolha das áreas para
implantação de sistemas agroflorestais.
FUNDAMENTO LEGAL: Conforme o processo nº. 2016/475394,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Altamira - Pa
DESTINO: Brasil Novo - Pa
PERÍODO: 28/11 a 02/12/2016 – 4,5 (quatro e meia) Diárias

SERVIDOR:
Djavan Ulisseis de Lima Farias – Extensionista Rural A - Téc. em
Agropecuária
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 872 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Manejo de mudas nos viveiros Instalação de sistema
de irrigação e palestra sobre manejo de irrigação orientação para
preparo de área mecanizado
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/475414,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Altamira - Pa
Destino: Brasil Novo  – Pa
Período: 28/11 a 02/12/2016 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57207773 - Israel Alves de Oliveira - Gerente de Escritório
Regional
ORDENADOR:  Thiago Valente Novaes

Protocolo: 124359

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 868 DE 25 DE NOVEMBRO DE  2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Oficial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da Portaria nº.852 de 21/11/2016,
publicada no Diário Oficial do Estado nº.33.256 de 23/11/2016,
8,5 (oito e meia) diárias que foram concedidas ao servidor Policial
Militar, CB PM Eliege do Socorro Saraiva de Souza, matrícula
n°.5731119, para atender as despesas de viagem a Soure.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 124062
PORTARIA Nº. 874 DE 25 DE NOVEMBRO DE  2016.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Oficial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da Portaria nº.867 de 23/11/2016,
publicada no Diário Oficial do Estado nº.33.258 de 25/11/2016,
referente ao afastamento da servidora Soraya Tatiana Macedo
Alves, matrícula n°541862462, para Iperó – São Paulo
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 124375

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 66/2016 – NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n°
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias ao servidor Lilian Poliana
Sousa Gualberto, Geóloga, portador da matrícula funcional nº
80845108, para participar do curso de capacitação/formação,
intitulado “Curso de Capacitação em Licenciamento de Atividades
Rurais”, no município de Santarém/Pa, no período de 27/11/2016
a 02/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de novembro de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 123981